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กฎกระทรวง 

ฉบับที่  ๓๑๗  (พ.ศ.  ๒๕๕๙) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา   ๔   แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่ งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  
แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความใน  (๖๖)  ของข้อ  ๒  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง   
ฉบับที่  ๒๖๖  (พ.ศ.  ๒๕๕๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  และให้ใช้ความ
ตอ่ไปนี้แทน 

“(๖๖)  เงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวตามกฎหมายว่าด้วย
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ในอัตราไม่เกินร้อยละสิบห้าของเงินได้พึงประเมิน  เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน
ห้าแสนบาท  สําหรับปีภาษีนั้น  โดยเงินได้ดังกล่าวต้องเป็นเงินได้ของผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดา   
แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลและกองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง  และผู้มีเงินได้
ต้องถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวไม่น้อยกว่าเจ็ดปีปฏิทิน  แต่ไม่รวมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย  
ทั้งนี้  สําหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  
พ.ศ.  ๒๕๖๒   

การได้รับยกเว้นตามวรรคหน่ึง  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขที่อธิบดีกําหนด 
ในกรณีที่ผู้ มีเงินได้ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขที่กําหนดในวรรคสอง   

ให้ผู้มีเงินได้นั้นหมดสิทธิได้รับยกเว้นตามวรรคหน่ึง  และต้องเสียภาษีเงินได้สําหรับเงินได้ที่ได้รับยกเว้น
ตามวรรคหน่ึงมาแล้วด้วย” 
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ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความใน  (๖๗)  ของข้อ  ๒  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง   
ฉบับที่  ๒๔๖  (พ.ศ.  ๒๕๔๗)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน 

“(๖๗)  เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุน 
รวมหุ้นระยะยาวตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ทั้งนี้  เฉพาะกรณีที่เงินหรือ
ผลประโยชน์ดังกล่าวคํานวณมาจากเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้
ตาม  (๖๖)  และผู้มีเงินได้ถือหน่วยลงทุนดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่าเจ็ดปีปฏิทิน  แต่ไม่รวมถึงกรณี
ทุพพลภาพหรือตาย” 

ข้อ ๓ บทบัญญัติใน  (๖๖)  ของข้อ  ๒  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง  
ฉบับที่  ๒๖๖  (พ.ศ.  ๒๕๕๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ให้ยังคง
ใช้บังคับต่อไปเฉพาะเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวที่ซื้อก่อน 
วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

ข้อ ๔ บทบัญญัติใน  (๖๗)  ของข้อ  ๒  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง   
ฉบับที่  ๒๔๖  (พ.ศ.  ๒๕๔๗)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ให้ยังคงใช้บังคับ
ต่อไปเฉพาะเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมหุ้น  
ระยะยาว  สําหรับหน่วยลงทุนที่ซื้อมาก่อนวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

ข้อ ๕ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับสําหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  
พ.ศ.  ๒๕๕๙  เป็นต้นไป 

 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๒๘  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

อภิศักดิ์  ตันติวรวงศ์ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  โดยที่รัฐบาลมีนโยบายในการส่งเสริม 
การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  สําหรับการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวตามกฎหมาย
ว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  เพ่ือเป็นการส่งเสริมให้ประชาชนมีการลงทุนในระยะยาวและรักษาเสถียรภาพ
ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  สมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีดังกล่าว   
โดยขยายระยะเวลาการยกเว้นเงินได้พึงประเมินที่ไม่ต้องรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา   
สําหรับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนที่ซื้อต้ังแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  
พ.ศ.  ๒๕๖๒  และเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับเน่ืองจากการขายหน่วยลงทุนคืน  รวมท้ังปรับปรุงหลักเกณฑ์ 
การถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยผู้มีเงินได้ต้องถือหน่วยลงทุน
มาแล้วไม่น้อยกว่าเจ็ดปีปฏิทิน  จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 


